

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị trực tuyến đánh giá Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 2022 và Triển khai kế hoạch cải thiện PCI tỉnh Quảng Nam năm 2023

Căn cứ Quyết định số 3540/QĐ-UBND ngày 08/12/2020 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Nam giai đoạn 2021-2025; Thông báo số 150/TB-UBND ngày 09/5/2023 của UBND tỉnh về kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Hồ Quang Bửu tại cuộc họp nghe báo cáo đánh giá kết quả các Chỉ số cải cách hành chính (Par Index), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số hài lòng (SIPAS), Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI), Chỉ số xanh (PGI) của tỉnh năm 2022; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đánh giá Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022 và triển khai kế hoạch cải thiện PCI tỉnh Quảng Nam năm 2023, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phân tích, đánh giá Chỉ số PCI năm 2022 của tỉnh Quảng Nam, trong đó tập trung phân tích, làm rõ nguyên nhân, tồn tại, hạn chế đối với những chỉ số thành phần còn thấp điểm, giảm hạng để đề xuất giải pháp khắc phục.

b) Triển khai kế hoạch cải thiện Chỉ số PCI của tỉnh Quảng Nam trong năm 2023 nhằm phân công rõ trách nhiệm của từng Sở, ngành và địa phương trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

c) Triển khai một số nội dung về kế hoạch khảo sát, điều tra, đánh giá chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp Sở, Ban, ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Quảng Nam năm 2023.

2. Yêu cầu

a) Giám đốc các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, hành phố chịu trách nhiệm đảm bảo số lượng và thành phần đại biểu tham dự theo đúng kế hoạch.

b) Các đại biểu tham dự Hội nghị đảm bảo thành phần, nghiêm túc, tiếp thu đầy đủ tinh thần và nội dung tại Hội nghị.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tên Hội nghị:

"Hội nghị trực tuyến đánh giá Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 2022 và Triển khai kế hoạch cải thiện PCI tỉnh Quảng Nam năm 2023"

2. Thời gian: 08h00 ngày 16/6/2023 (Thứ sáu) (Có Giấy mời riêng).

3. Địa điểm: Hội trường số 2, tầng 02, Văn phòng UBND tỉnh.

4. Hình thức Hội nghị: Trực tiếp kết hợp trực tuyến

- Trực tiếp tại điểm cầu chính: Hội trường số 2, tầng 02, Văn phòng UBND tỉnh.

- Điểm cầu trực tuyến tại các địa phương: Phòng họp trực tuyến tại UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

5. Chương trình Hội nghị: (văn bản đính kèm)

6. Cơ quan chủ trì và cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh Quảng Nam.

- Cơ quan thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.

7. Số lượng dự kiến: 200 đại biểu.

8. Thành phần tham dự:

8.1. Điểm cầu tại Hội trường UBND tỉnh:

a) Đại biểu ngoài tỉnh:

- Đại diện Ban Pháp chế - Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).

- Đại diện Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Đà Nẵng.

- Đại diện Trung tâm Xúc tiến đầu tư miền Trung.

- Đại diện Lãnh đạo Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế xã hội Bắc Ninh.

b) Đại biểu trong tỉnh:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Thường trực UBMT TQ Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Nam.

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các Ban của Tỉnh ủy; Đoàn đại biểu Quốc tỉnh; các Ban HĐND tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh và HĐND tỉnh.

- Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, lãnh đạo phòng và cán bộ trực tiếp tham mưu công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải cách thủ tục hành chính, cán bộ tiếp xúc và làm việc trực tiếp với doanh nghiệp, nhà đầu tư của các đơn vị: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Xây dựng; Sở Nội vụ; Sở Ngoại vụ; Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tư pháp; Sở Giao thông Vận tải; Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế; Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh; Công an tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Thanh tra tỉnh; Cục Thuế tỉnh; Cục Hải quan tỉnh; Cục Thống kê tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Quảng Nam; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh (Mỗi đơn vị cử ít nhất 01 lãnh đạo và 02 cán bộ tham gia Hội nghị).

- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các doanh nghiệp: Bưu điện tỉnh Quảng Nam, Công ty Điện lực Quảng Nam, Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Quảng Nam.
- Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh: Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan báo chí trung ương đóng tại Quảng Nam.

8.2. Điểm cầu tại UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Các đồng chí Bí thư Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy.
- Chủ tịch và các Phó chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Lãnh đạo các phòng, ban thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố và cán bộ phụ trách công tác cải cách thủ tục hành chính, thường trực tại bộ phận một cửa cấp huyện và cán bộ thường xuyên tiếp xúc, làm việc với doanh nghiệp, nhà đầu tư.

8.3. Điểm cầu tại UBND các xã, phường, thị trấn:

- Các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn.

9. Kinh phí: Kinh phí tổ chức Hội nghị được chi từ nguồn kinh phí chi không thường xuyên do ngân sách nhà nước cấp cho Sở Kế hoạch và Đầu tư năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì mời các chuyên gia về PCI để báo cáo, phân tích đánh giá Chỉ số PCI 2022 của tỉnh Quảng Nam và khuyến nghị cho tỉnh Quảng Nam một số giải pháp cải thiện các chỉ số PCI cho năm tiếp theo; công tác hậu cần, đón tiếp đại biểu; hỗ trợ việc đi lại và bố trí chỗ ăn, nghỉ cho các chuyên gia; bồi dưỡng cho các chuyên gia và mời cơm trưa/tối đoàn chuyên gia (dự kiến khoảng 20 người) theo quy định.

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh; phát biểu của lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư về triển khai kế hoạch cải thiện PCI tỉnh Quảng Nam năm 2023.

- Xác báo, tổng hợp số lượng khách mời tham dự trực tiếp tại Hội nghị.

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ tại Hội nghị và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư (www.skhdn.quangnam.gov.vn) và Cổng thông tin hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh (www.htdn.quangnam.gov.vn).

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị.

- Xây dựng dự toán kinh phí và chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo đúng quy định.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ động liên hệ, kiểm tra đường truyền tại các điểm cầu, đảm bảo vận hành thông suốt trong quá trình diễn ra Hội nghị; công bố thông tin và cử cán bộ trực đường dây nóng tiếp thu các câu hỏi của các đại biểu tham dự Hội nghị, chuyển Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

3. Sở Tài chính

Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí (nếu có) cho Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện Hội nghị theo đúng quy định; hướng dẫn thủ tục lập dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

4. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết khác.

5. Các Sở, Ban, ngành chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị (mỗi đơn vị phát biểu 5 phút) và gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư **trước ngày 10/6/2023**, cụ thể:

a) Sở Tài nguyên và Môi trường tham luận giải pháp triển khai nhằm nâng cao chỉ số "Tiếp cận đất đai".

b) Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tham luận giải pháp triển khai nhằm cải thiện chỉ số "Đào tạo lao động".

c) Sở Xây dựng tham luận giải pháp triển khai nhằm cải thiện chỉ tiêu "thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực xây dựng" thuộc chỉ số "Chi phí không chính thức".

d) Công an tỉnh tham luận giải pháp triển khai nhằm cải thiện chỉ tiêu liên quan đến thủ tục và thanh tra, kiểm tra phòng cháy, chữa cháy thuộc chỉ số "Chi phí không chính thức".

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn

- Tham dự đầy đủ, đúng thành phần tại các điểm cầu trực tuyến tại địa phương.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu tại Hội nghị về giải pháp cải thiện chỉ tiêu "Chính quyền cấp huyện, thị xã, thành phố không thực hiện đúng chủ trương, chính sách của lãnh đạo tỉnh, thành phố"¹ thuộc chỉ số thành phần Tính năng động của PCI (nội dung phát biểu ngắn gọn, trọng tâm và thời gian phát biểu 05 phút).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đánh giá Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 2022 và triển khai kế hoạch cải thiện PCI tỉnh Quảng Nam năm 2023. Đề nghị các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT TU, HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện sao gửi UBND cấp xã);
- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Thành phần tham dự tại khoản 8, mục II của Kế hoạch;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH.

D:\PHAM CÔNG THÀNH 2022\Dropbox\NĂM 2023\Tháng 5\Tổ chức PCI\31-5 Kế hoạch tổ chức hội nghị phân tích kết quả PCI 2022 final (2).docx

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Quang Bửu

¹ Năm 2022, có 61% doanh nghiệp nhận định "Chính quyền cấp huyện, thị xã không thực hiện đúng chủ trương, chính sách của lãnh đạo tỉnh, thành phố", giảm 8% so với năm 2021 (trung vị cả nước 50%).